(doze) meses, contados a partir de 04 de março 
de 2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, 
respeitada a vigência máxima decenal, na forma do 
artigo 107 da Lei nº 14.133/2021.

PREÇO: Por meio deste Termo Aditivo, ficam 
acrescidos o valor de R$ 357,07 (trezentos e 
cinquenta e sete reais e sete centavos), de acordo 
com o previsto na sua Cláusula Sétima, do Contrato 
Originário. Com a(s) alteração(ões), o valor mensal 
da contratação passará a ser R$ 8.398,50 (Oito 
mil trezentos e noventa e oito reais e cinquenta 
centavos), totalizando a quantia de R$ 100.782,00 
(cem mil e setecentos e oitenta e dois reais), pelo 
período estipulado na Cláusula Primeira deste Termo.

RATIFICAÇÃO: Ficam as demais cláusulas 
constantes no Contrato Originário e do 1° Termo 
Aditivo ratificada, desde que não contrariem o que 
ficou convencionado no presente Termo.

Aracruz-ES, 26 de fevereiro de 2026.

[...]

administrativa, preservando-se a regularidade e a 
continuidade do procedimento.
Dessa forma:
- Onde se lê:
“17.1. A estimativa do valor da contratação, segundo 
apontamento inicial do Estudo Técnico Preliminar e 
realizado pelo Setor de Administração de Compras 
da SEMGE permeia a monta de R$ 34.993.441,68 
(trinta e quatro milhões, novecentos e noventa 
e três mil, quatrocentos e quarenta e um reais 
e sessenta e oito centavos).”
- Leia-se:
“17.1. A estimativa do valor da contratação, segundo 
apontamento inicial do Estudo Técnico Preliminar e 
realizado pelo Setor de Administração de Compras 
da SEMGE permeia a monta de R$ 42.858.682,80 

(quarenta e dois milhões, oitocentos e 
cinquenta e oito mil, seiscentos e oitenta e dois 
reais e oitenta centavos).”
Ademais, o referido equívoco está apenas no item 
17.1 do termo de referência, uma vez que, no edital 
e na planilha do item 2.1 do termo de referência, os 
valores estão corretos, perfazendo a monta de R$ 
42.858.682,80 (quarenta e dois milhões, oitocentos 
e cinquenta e oito mil, seiscentos e oitenta e dois 
reais e oitenta centavos).”
Reiteramos que a incorreção identificada possui caráter 
meramente material, não implicando alteração do 
objeto, dos quantitativos, das exigências editalícias 
ou da metodologia de julgamento, tampouco gerando 
qualquer prejuízo à competitividade, à isonomia

[...]

da Política Nacional de Cultura Viva.
A análise das candidaturas foi realizada por Comissão 
de Seleção paritária, designada nos termos do item 
9.2 do Edital, observando os critérios estabelecidos 
no Anexo 2.
A pontuação máxima possível foi de até 105 (cento 
e cinco) pontos.
Nos termos do item 9.1 do Edital:
•	 Serão consideradas classificadas as 
candidaturas que obtiverem pontuação igual ou 
superior a 50 (cinquenta) pontos;
•	 Serão desclassificadas as candidaturas que 
não atingirem a pontuação mínima de 50 (cinquenta)